



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17102023-249485
CG-DL-E-17102023-249485

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 703]
No. 703]

नई दिल्ली, सोमवार, अक्टूबर 16, 2023/आश्विन 24, 1945
NEW DELHI, MONDAY, OCTOBER 16, 2023/ASVINA 24, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 अक्टूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (712).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 194) : 2023/आई एस ओ 11007-1 : 2021 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	भाग 194 लुब्रिकेटिंग ग्रीस की जंग रोकथाम विशेषताओं का निर्धारण — डाइनेमिक वेट कंडीशंस			
2	आई एस 1448 (भाग 195) : 2023/आई एस ओ 10143 : 2019 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 195 पेट्रोलियम कोक की प्रतिरोधकता का भाग निर्धारण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस/आई एस ओ 1716 : 2018 उत्पादों के लिए अग्नि परीक्षणों की प्रतिक्रिया — दहन की कुल उष्मा का मापन (कैलोरीफिक मान)	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 1735 (भाग 1) : 2023 मधुमक्खी पेटिका का स्टैंड — विशिष्टि भाग 1 तह प्रकार (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 1735 (भाग 1) : 1977 मधुमक्खी पेटिका के स्टैंड के लिए विशिष्टि भाग 1 तह प्रकार (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
5	आई एस 7459 : 2023 ततैया का जाल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 7459 : 1974 ततैया के जाल के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
6	आई एस 9591 : 2023 सुघट्यकारी ईस्टर — नमूने लेने तथा परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9591 : 1996 सुघट्यकारी ईस्टर — नमूने लेने तथा परीक्षण की पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	12 नवम्बर 2023
7	आई एस 9725 (भाग 2) : 2023 ऑयल हॉयड्रोलिक कॅप्लिंग के लिए मेल स्टैंड टी बॉडी (स्टैंड ब्रॉच) — विशिष्टि भाग 2 बार स्टॉक से निर्मित (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 9725 (भाग 2) : 1981 ऑयल हॉयड्रोलिक कॅप्लिंग के लिए मेल स्टैंड टी बॉडी (स्टैंड ब्रॉच) के लिए विशिष्टि भाग 2 बार स्टॉक से निर्मित	12 नवम्बर 2023
8	आई एस 10956 : 2023 ऑयल द्रवचालित युग्मन के लिए वेल्डिंग युग्मन बॉडी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 10956 : 1984 ऑयल द्रवचालित युग्मन के लिए वेल्डिंग युग्मन बॉडी के लिए विशिष्टि	12 नवम्बर 2023

9	आई एस/आई एस ओ 11925-2 : 2020 अग्नि परीक्षणों की प्रतिक्रिया — लौ के सीधे प्रहार के लिए उत्पादों की प्रज्वलनशीलता भाग 2 एकल-लौ स्रोत परीक्षण	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 13360 (भाग 9/अनुभाग 7) : 2023 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 प्रकाशिक गुणधर्म अनुभाग 7 प्लास्टिक फिल्मों और ठोस प्लास्टिकों की परावर्तक चमक ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 13360 (भाग 9/अनुभाग 7) : 2001 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 प्रकाशिक गुणधर्म अनुभाग 7 प्लास्टिक फिल्मों और ठोस प्लास्टिक की चमकीली आभा	12 नवम्बर 2023
11	आई एस 13360 (भाग 9/अनुभाग 8) : 2023 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 प्रकाशिक गुणधर्म अनुभाग 8 प्लास्टिक की चद्रों की पारदर्शिता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 13360 (भाग 9/अनुभाग 8) : 2001 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 9 प्रकाशिक गुणधर्म अनुभाग 8 प्लास्टिक की चद्रों की पारदर्शिता	12 नवम्बर 2023
12	आई एस 14136 : 2023 पैकेज मधुमक्खी पेटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस 14136 : 1994 पैकेज, मधु मक्खी पेटी — विशिष्टि	12 नवम्बर 2023
13	आई एस 18364 : 2023/आई एस ओ 11132 : 2021 संवेदी विश्लेषण — क्रियाविधि — मात्रात्मक वर्णनात्मक संवेदी पैनल के प्रदर्शन माप के लिए दिशानिर्देश	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18365 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 13300-1 : 2006 संवेदी विश्लेषण — संवेदी मूल्यांकन प्रयोगशाला के कर्मचारियों के लिए सामान्य मार्गदर्शन भाग 1 कर्मचारियों की ज़िम्मेदारियाँ	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18365 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 13300-2 : 2006	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

	संवेदी विश्लेषण — संवेदी मूल्यांकन प्रयोगशाला के कर्मचारियों के लिए सामान्य मार्गदर्शन भाग 2 पैनेल प्रमुखों की भर्ती और प्रशिक्षण			
16	आई एस 18367 : 2023/आई एस ओ 13301 : 2018 संवेदी विश्लेषण — क्रियाविधि — तीन-विकल्पीय बलपूर्वक-चुनाव (3-एएफसी) प्रक्रिया द्वारा गंध, सुवास और आस्वादन का पता लगाने की सीमा मापने के लिए सामान्य मार्गदर्शन	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18368 : 2023/आई एस ओ 16779 : 2015 संवेदी विश्लेषण — खाद्य पदार्थों की शेल्फ लाइफ का मूल्यांकन (निर्धारण और सत्यापन)	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18369 : 2023/आई एस ओ 20613 : 2019 संवेदी विश्लेषण — गुणवत्ता नियंत्रण हेतु संवेदी विश्लेषण के अनुप्रयोग के लिए सामान्य मार्गदर्शन	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18370 : 2023/आई एस ओ 20784 : 2021 संवेदी विश्लेषण — संवेदी और उपभोक्ता उत्पाद दावों के प्रतिस्थापन के लिए मार्गदर्शन	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18372 : 2023/आई एस ओ 13299 : 2016 संवेदी विश्लेषण — क्रियाविधि — संवेदी प्रोफाइल स्थापित करने के लिए सामान्य मार्गदर्शन	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18383 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 11450 : 1999 कटाई एवं संरक्षण के लिए उपकरण — गोल बेलर भाग 1 शब्दावली और वाणिज्यिक विशिष्टता	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

22	आई एस/आई एस ओ 21503 : 2022 परियोजना, कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — कार्यक्रम प्रबंधन पर मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 21503 : 2017 परियोजना, कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — कार्यक्रम प्रबंधन पर मार्गदर्शन	12 नवम्बर 2023
23	आई एस/आई एस ओ 21504 : 2022 परियोजना, कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — पोर्टफोलियो प्रबंधन पर मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	12 अक्टूबर 2023	आई एस/आई एस ओ 21504 : 2015 परियोजना, कार्यक्रम और पोर्टफोलियो प्रबंधन — पोर्टफोलियो प्रबंधन पर मार्गदर्शन	12 नवम्बर 2023
24	आई एस/आई एस ओ 22327 : 2018 सुरक्षा और प्रतिरोध क्षमता — आपातकालीन प्रबंधन — समुदाय आधारित भूस्खलन पूर्व चेतावनी प्रणाली का कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30410 : 2018 मानव संसाधन प्रबंधन — नियुक्ति मेट्रिक का प्रभाव	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30423 : 2021 मानव संसाधन प्रबंधन — अनुपालन और नैतिक मेट्रिक्स क्लस्टर	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30425 : 2021 मानव संसाधन प्रबंधन — कार्यबल की उपलब्धता मेट्रिक्स क्लस्टर	12 अक्टूबर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./485/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th October, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(712).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated

against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 194) : 2023/ISO 11007-1 : 2021 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 194 Determination of Rust — Prevention Characteristics of Lubricating Greases-Dynamic Wet Conditions	12 October 2023	NA	NA
2	IS 1448 (Part 195) : 2023/ISO 10143 : 2019 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 195 Determination of Resistivity of Petroleum Coke	12 October 2023	NA	NA
3	IS/ISO 1716 : 2018 Reaction to Fire Tests for Products — Determination of the Gross Heat of Combustion (Calorific Value)	12 October 2023	NA	NA
4	IS 1735 (Part 1) : 2023 Beehive Stand — Specification Part 1 Folding Type (Second Revision)	12 October 2023	IS 1735 (Part 1) : 1977 Specification for Beehive Stand Part 1 Folding Type (First Revision)	12 November 2023
5	IS 7459 : 2023 Wasp Trap — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 7459 : 1974 Specification for Wasp Trap	12 November 2023
6	IS 9591 : 2023 Plasticizer Esters — Method of Sampling and Tests (Second Revision)	12 October 2023	IS 9591 : 1996 Plasticizer Esters — Methods of Sampling and Tests (First Revision)	12 November 2023
7	IS 9725 (Part 2) : 2023 Male Stud Tee Body (Stud Branch) for Oil Hydraulic Couplings — Specification Part 2 Made from Bar Stock (First Revision)	12 October 2023	IS 9725 (Part 2) : 1981 Specification for Male Stud Tee Body (Stud Branch) for Oil Hydraulic Couplings Part 2 Made from Bar Stock	12 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	IS 10956 : 2023 Welding Coupling Body for Oil Hydraulic Couplings — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 10956 : 1984 Specification for Welding Coupling Body for Oil Hydraulic Couplings	12 November 2023
9	IS/ISO 11925-2 : 2020 Reaction to Fire Tests — Ignitability of Products Subjected to Direct Impingement of Flame Part 2 Single-flame Source Test	12 October 2023	NA	NA
10	IS 13360 (Part 9/Sec 7) : 2023 Plastics — Methods of Test Part 9 Optical Properties Section 7 Determination of Specular Gloss of Plastic Films and Solid Plastics (First Revision)	12 October 2023	IS 13360 (Part 9/Sec 7) : 2001 Plastics — Methods of Testing Part 9 Optical Properties Section 7 Determination of Specular Gloss of Plastic Films and Solid Plastics	12 November 2023
11	IS 13360 (Part 9/Sec 8) : 2023 Plastics — Methods of Test Part 9 Optical Properties Section 8 Determination of Transparency of Plastic Sheeting (First Revision)	12 October 2023	IS 13360 (Part 9/Sec 8) : 2001 Plastics — Methods of Testing Part 9 Optical Properties Section 8 Determination of Transparency of Plastic Sheeting	12 November 2023
12	IS 14136 : 2023 Package Bee Box — Specification (First Revision)	12 October 2023	IS 14136 : 1994 Package Bee Box — Specification	12 November 2023
13	IS 18364 : 2023/ISO 11132 : 2021 Sensory Analysis — Methodology — Guidelines for the Measurement of the Performance of a Quantitative Descriptive Sensory Panel	12 October 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
14	IS 18365 (Part 1) : 2023/ISO 13300-1 : 2006 Sensory Analysis — General Guidance for the Staff of a Sensory Evaluation Laboratory Part 1 Staff Responsibilities	12 October 2023	NA	NA
15	IS 18365 (Part 2) : 2023/ISO 13300-2 : 2006 Sensory Analysis — General Guidance for the Staff of a Sensory Evaluation Laboratory Part 2 Recruitment and Training of Panel Leaders	12 October 2023	NA	NA
16	IS 18367 : 2023/ISO 13301 : 2018 Sensory Analysis — Methodology — General Guidance for Measuring Odour, Flavour and Taste Detection Thresholds by a Three-Alternative Forced-Choice (3-AFC) Procedure	12 October 2023	NA	NA
17	IS 18368 : 2023/ISO 16779 : 2015 Sensory Analysis — Assessment (Determination and Verification) of the Shelf Life of Foodstuffs	12 October 2023	NA	NA
18	IS 18369 : 2023/ISO 20613 : 2019 Sensory Analysis — General Guidance for the Application of Sensory Analysis in Quality Control	12 October 2023	NA	NA
19	IS 18370 : 2023/ISO 20784 : 2021 Sensory Analysis — Guidance on Substantiation for Sensory and Consumer Product Claims	12 October 2023	NA	NA
20	IS 18372 : 2023/ISO 13299 : 2016 Sensory Analysis — Methodology — General Guidance for Establishing a Sensory Profile	12 October 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	IS 18383 (Part 1) : 2023/ISO 11450 : 1999 Equipment for Harvesting and Conservation — Round Balers Part 1 Terminology and Commercial Specifications	12 October 2023	NA	NA
22	IS/ISO 21503 : 2022 Project, Programme and Portfolio Management — Guidance on Programme Management (First Revision)	12 October 2023	IS/ISO 21503 : 2017 Project, Programme and Portfolio Management — Guidance on Programme Management	12 November 2023
23	IS/ISO 21504 : 2022 Project, Programme and Portfolio Management — Guidance on Portfolio Management (First Revision)	12 October 2023	IS/ISO 21504 : 2015 Project, Programme and Portfolio Management — Guidance on Portfolio Management	12 November 2023
24	IS/ISO 22327 : 2018 Security and Resilience — Emergency Management — Guidelines for Implementation of a Community-based Landslide Early Warning System	12 October 2023	NA	NA
25	IS/ISO/TS 30410 : 2018 Human Resource Management — Impact of Hire Metric	12 October 2023	NA	NA
26	IS/ISO/TS 30423 : 2021 Human Resource Management — Compliance and Ethics Metrics Cluster	12 October 2023	NA	NA
27	IS/ISO/TS 30425 : 2021 Human Resource Management — Workforce Availability Metrics Cluster	12 October 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./485/2023-24]